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چکیده 
زمینه و هدف: هدف این مقاله ارائه چارچوبی برای ارزیابی آمادگی سازمان به منظور استقرار سامانه های برنامه ریزی منابع 
سازمان است. باتوجه به این كه برای شناسایی حوزه های ضعف و قوت سازمان، باید شناخت خوبی از ابعاد و لایه های سازمان 
داشته باشیم، در این مقاله از رویکرد چندلایه ای استفاده شده است. بنابراین حوزه های ضعف سازمان در هركدام از لایه ها 

شناسایی شده و قبل از استقرار سامانه، طرح های آماده سازی برای پوشش نقاط ضعف، مد نظر قرار خواهد گرفت.
روش: بخش اول جامعة آماری را چهارده نفر از خبرگان دانشگاهی و متخصصان در حوزة سامانه برنامه ریزی منابع سازمان 
تشکیل دادند كه ابتدا برای تأیید الگوی پیشنهادی، پرسش نامه های اول و دوم را تکمیل كردند. بخش دوم جامعة آماری را 
مدیران و كارشناسان بخش فناوری اطلاعات نیروی انتظامی و همچنین مدیران ارشد این سازمان تشکیل دادند كه تعداد 
آنان 50 نفر بود و پرسش نامة سوم را كه با مقیاس لیکرت طراحی شده بود تکمیل كردند. روش پژوهش نیز از نوع پیمایشی 
و ابزار آن پرسش نامه است. براساس لایه های سازمانی و فاكتورهای تأثیرگذار در هر لایه، چارچوب اولیه ای پیشنهاد و 
پرسش نامه ها طراحی شد. بعد از جمع آوری پرسش نامه ها، تجزیه و تحلیل آنها به دو روش توصیفی و استنباطی در نرم افزار 
اس.پی.اس.اس انجام و چارچوب پیشنهادی تأیید شد. سپس براساس آن چارچوب پرسش نامه دیگری برای ارزیابی آمادگی 

سازمان مورد نظر طراحی و توزیع شد.
الگوی  شد.  ارائه  سازمان  منابع  برنامه ریزی  سامانه های  استقرار  آمادگی  ارزیابی  برای  الگویی  پژوهش،  این  در  یافته ها: 
ارائه شده از قابلیت و كارایی مناسبی برای ارزیابی آمادگی سازمانی برخوردار بوده و قادر است به خوبی نقاط ضعف و قوت 
سازمان ها را در 7 بعد اصلی نمایش دهد كه درنهایت نقاط قوت و ضعف نیروی انتظامی برای پیاده سازی این سامانه ها 

براساس الگو سنجیده شد.
در  فرهنگ سازمانی  براساس سنجة  ناجا  كه  بررسی های صورت گرفته مشخص شد  و  تحلیل ها  و  تجزیه  با  نتیجه گیری: 
حوزه های »فرهنگ كار گروهی« و »فرهنگ یادگیری«، براساس سنجة فرایندهای سازمانی در حوزة »یکپارچگی فرایندهای 
سازمانی«، براساس سنجة راهبرد سازمانی در حوزه های »چشم انداز و رسالت« و »میزان انسجام و همسویی فناوری اطلاعات 
با راهبرد كلان سازمان«، براساس سنجة منابع انسانی در حوزه های »پشتیبانی، تعهد و درگیری مدیریت ارشد« و »روحیه كار 
گروهی در كاركنان« و براساس سنجة فناوری ها در حوزه های »دانش مناسب در مورد سامانه های فنی«، »توانایی سازمان در 
برگزاری برنامه های آموزشی مناسب و كافی« و »دانش مناسب در مورد سامانه های سنتی« از سطح آمادگی نسبتاً مطلوبی 

برخودار بوده و در دیگر حوزه ها از آمادگی لازم برخوردار نیست.
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مقدمه
سامانه های»برنامه ریزی منابع سازمان1« از جمله ابزارهای فناوری اطلاعات و جامع ترین سامانه های 
اطلاعاتی استاندارد سازمانی هستند که هدف آنها یکپارچه سازی همة بخش ها و عملیات سراسری 
یک سازمان و استقرار سامانه مدیریت آنها در یک رایانة سرویس دهندة مرکزی با تعدادی دستگاه 
نیازهای بخش های مختلف رسیدگی کند )شفیعا و  تمام  به  لحظه  کاری است که می خواهد در 
همکاران، 1392: 89-106(. سازمان ها برای رقابتی ماندن نیاز به یکپارچگی اطلاعات تمامی بخش  ها 
در یک پایگاه مشترك دارند؛ سامانه  برنامه ریزی منابع سازمان این پراکندگی را با یکپارچه سازی 
فرایندهای درونی به وسیلة ماژول های نرم افزاری مربوط به نواحی وظیفه ای مختلف سازمان برطرف 

می کند )مدیری و همکاران 1391: 512(.
منافع  سازمان ها  از  بسیاری  برای  سازمان  منابع  برنامه ریزی  سامانه های  از  استفاده  هرچند 
بی شماری به همراه داشته اما اجرای آن همانند یک تیغ دولبه است و درصورت نداشتن آمادگی، 
انتخاب غلط و ضعف در پیاده سازی، امکان دارد وضعیت مجری این سامانه را از حالت عادی نیز 
وخیم تر کند. بنابراین ارزیابی آمادگی سازمان برای پیاده سازی این سامانه امری حیاتی است. در 
این راستا بهره گیری از انواع سامانه های پیشرفته به ویژه راه حل های برنامه ریزی منابع سازمان، به 
سازمان ها کمک خواهد کرد تا با دسترسی ساده تر به اطلاعات قابل اطمینان، کاهش زمان تولید، 
افزایش کارایی، کاهش هزینه ها و... بتوانند رقابتی تر عمل کنند. پژوهش ها نشان می دهد که حدود 
60 درصد شرکت های حاضر در فهرست »فورچون 500« )پانصد شرکت برتر جهان(، سامانه های 
)محمدکاظم،  می کنند  استفاده  سامانه ها  این  از  و  کرده  پیاده سازی  را  سازمان  منابع  برنامه ریزی 

.)32-27 :1392
برنامه ریزی  سامانه های  پیاده سازی کننده  سازمان های  گریبان گیر  فراوانی  چالش های  امروزه 
منابع سازمان است که از بین آنها می توان به شناخت ناکافی سازمان ها از مؤلفه ها، توانمندی ها و 
محدودیت های سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان، بررسی ناکافی موانع و مشکلات پیشِ رو 

1.  Enterprise Resource Planning (ERP)
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پیاده سازی  پیش نیازهای  و  پیش زمینه ها  بررسی نکردن  یادشده،  پیاده سازی سامانه های  هنگام  در 
این سامانه ها، ارزیابی نکردن میزان آمادگی سازمان ها پیش از پیاده سازی سامانه های برنامه ریزی 
منابع سازمان و ارزیابی نکردن کیفیت پیاده سازی بخش های مختلف سامانه های برنامه ریزی منابع 

سازمان و میزان یکپارچگی آن ها اشاره کرد.
تا حد امکان، این چالش ها را  بتوان  به روش ها و راهکارهایی وجود دارد که  نیاز  ازاین رو، 
شناسایی کرد و برای افزایش درصد موفقیت پیاده سازی این سامانه ها گام برداشت، زیرا هزینه 
و زمانی که صرف پیاده سازی سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان می شود، درصورت شکست، 
می تواند ضربه جبران ناپذیری بر سازمان وارد کرده و راه اندازی دوبارة چنین سامانه هایی را بسیار 
ایرانی به منظور  دشوار سازد. به منظور جلوگیری از صرف زمان و هزینه فراوان در سازمان های 
پیاده سازی سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان که ممکن است در پایان منجر به شکست طرح 
پیاده سازی و گاهی ورشکستگی سازمان شود، لازم است ابزار و روش هایی در اختیار مدیران و 

کارشناسان قرار گیرد تا بتوانند میزان آمادگی سازمان را برای این موضوع مشخص کنند. 
بنابراین پژوهش حاضر قصد دارد با رویکردی کیفی به تحلیل ارزیابی آمادگی سازمان  مورد 
نظر برای پیاده سازی سامانه برنامه ریزی منابع سازمان بپردازد و به ساختارهای آمادگی سازمانی 

برای این امر دست یابد.
هدف اصلی این پژوهش، ارزیابی آمادگی پیاده سازی سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان از 
دیدگاه های مختلف مانند ابعاد ساختاری، مدیریتی، انسانی، فنی، زیرساختاری و فرهنگی است و 

در راستای هدف اصلی می توان به اهداف فرعی زیر پوشش منبعی نیز داد:
ـ شناخت عوامل تأثیرگذار در پذیرش سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان؛

ـ اندازه گیری میزان تأثیر و اهمیت هریک از عوامل تأثیرگذار بر پذیرش این سامانه ها؛
ـ تحلیل نتایج حاصل از بررسی سطح آمادگی سازمان مورد نظر و ارائه پیشنهادهایی برای رفع 

موانع و مشکلات موجود.
در پایان به این نتیجه خواهیم رسید که میزان تأثیر مؤلفه ها و عوامل مطرح شده بر سنجش 
میزان آمادگی سازمان ها برای پیاده سازی سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان چقدر است؟، کدام 
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مؤلفه ها بیشترین تأثیر را دارند و میزان آمادگی سازمان مورد نظر پژوهش چقدر است؟
نرم افزاری  بسته های  سازمان،  منابع  برنامه ریزی  سامانه های  سازمان:  منابع  برنامه ریزی  سامانه 
جامعی هستند که هدف آنها یکپارچگی و جریان اطلاعات بین تمامی بخش های سازمان است. 
واژة ERP به عنوان یک نام عمومی برای این گروه از بسته های نرم  افزاری مورد استفاده قرار می گیرد. 
فرایندهای  برای  یکپارچه مشترك  نرم  افزاری  بستر  ایجاد یک  این سامانه ها  اولیة  و  اصلی  مزیت 

یکپارچه است )آذر و جهانیان، 1391: 120(.
لایه ها و ابعاد سازمانی: در این مقاله لایه های مورد نظر برپایة لایه های مورد نظر الگوی »فینگِان1« 
عبارت اند از: لایة فرهنگ سازمانی، لایة منابع انسانی، لایة فرایندها، لایة فناوری و همچنین لایة 
راهبرد که در بیشتر پژوهش ها در حوزة سامانة برنامه ریزی منابع سازمان به آن پرداخته شده ولی 
در الگوی فینگان به آن اشاره ای نشده است. این لایه ها مورد بررسی قرارگرفته و توانایی سازمان در 

هریک از لایه ها مورد سنجش قرار می گیرد )فینگان و کورای 2010 : 159(.
ایجاد  نیازمند  سازمان  منابع  برنامه ریزی  سامانه  اجرای  ازآنجاکه طرح های  فرهنگ سازمانی:  لایة 
مرحلة  در  مهمی  نقش  سازمانی  فرهنگ  درنتیجه  است،  سازمان  سطح  در  گسترده  تغییرهای 
پیاده سازی ایفا می کند. فرهنگ در عین حال که می تواند نقش تسهیل کننده داشته باشد، ممکن 
فرهنگ  موفقیت آمیز سامانه، یک  اجرای  تغییر عمل کند.  مقابل  در  مانع،  به صورت یک  است 
همکارانه را طلب می کند. چنین فرهنگی بر ارزش به اشتراك گذاری اهداف، بین واحدهای مختلف 

و ارزش اعتماد بین شرکای تجاری سازمان تأکید می کند )حنفی زاده و زارع، 1390: 40-22(.
لایة منابع انسانی: می توان گفت در اجرای سامانة برنامه ریزی منابع سازمانی، دامنة گسترده ای از 
کارکنان درگیر خواهند بود. این موضوع نشان می دهد که چالش های بسیاری پیشِ روی سازمان ها 
در اجرا خواهد بود و بدیهی است سازمان برای این که بتواند در اجرا موفق باشد باید شناخت کافی 
از افراد درگیر در طرح داشته باشد و همچنین در ابتدا باید شاخص های مهم تعریف شوند و عوامل 

انگیزشی در افراد برای پیشبرد طرح باید درنظر گرفته شود )یوسف و همکاران، 2009: 254(.
در ادبیات فناوری اطلاعات، به روشنی نشان داده شده که در طرح های این حوزه،  مدیریت ارشد: 

1.  Finnegan



	243 ارائه چارچوبی برای ارزیابی آمادگی سازمان به منظور پیاده سازی سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان

این  به موفقیت، موضوعی حیاتی است.  به منظور دست یابی  حمایت و پشتیبانی مدیریت ارشد 
مسئله در مورد طرح های برنامه ریزی منابع سازمان نیز صدق می کند و باید گفت که هیچ عاملی به 
اندازة پشتیبانی مدیریت ارشد نمی تواند در موفقیت طرح به ویژه در مراحل اولیه آن تأثیرگذار باشد 
)سومر و نلسون1، 2009: 263(. مدیریت ارشد باید الزام های راهبردی پیاده سازی سامانه برنامه ریزی 
منابع سازمان را درنظر بگیرد. طرح اجرای سامانه را یکی از اولویت های اصلی سازمان قرار دهد، 
اعتبارهای مورد نیاز طرح را تأمین و نقشی فعال در پیشبرد تغییرها ایفا کند. همچنین باید در 
همة مراحل پیاده سازی سامانه مشارکت کند، بر پیشرفت طرح نظارت داشته باشد و مسیر اصلی 

فعالیت های گروه مجری طرح را معین کند )شفیعا و همکاران 1392: 106-89(.
كاركنان: به جز مدیریت سازمان، سطوح پایین تر نیز باید از تغییرهای ایجادشده به واسطة استقرار 
و  تعهد  سامانه،  اجرای  موفقیت آمیزبودن  زیرا  کنند؛  پشتیبانی  سازمان  منابع  برنامه ریزی  سامانه 
همکاری کارکنان همة بخش های کسب وکار را می طلبد. بیشتر گفته می شود که پیاده سازی این 
با افراد مرتبط است )بهبودی و همکاران،  سامانه بیش از آنکه مربوط به فرایند و فناوری باشد، 
1391: 21(؛ به همین دلیل نقش کارکنان در موفقیت یا شکست طرح  پیاده سازی، انکارناپذیر است. 
باید به کارکنان این اطمینان داده شود که سازمان نسبت به اجرای سامانه متعهد است و کارکنان 
باید لزوم ایجاد تغییرها را درك کرده و آمادگی مناسب را برای آن به دست آورند تا به این ترتیب 
از بروز مقاومت و هرگونه هرج ومرج در مرحلة اجرا پیشگیری شود. همچنین، مشارکت کارکنان 
در طرح حائز اهمیت است، زیرا آن ها درحقیقت کاربران سامانه هستند؛ بنابراین کارکنان باید از 
مهارت های فناوری اطلاعات و دانش کافی در مورد مفهوم سامانه برنامه ریزی منابع سازمان برخوردار 

باشند )ساموئل و کومار2، 2013: 72(.
برنامه ریزی  سامانة  پیاده سازی  در  لایه  مهم ترین  گفت  بتوان  شاید  سازمانی:  فرایندهای  لایة 
منابع سازمان، لایة فرایندها است؛ زیرا در پیاده سازی این سامانه ها شکل و نوع عملکرد فرایندها 
تغییر می کند؛ درنتیجه باید لایه های زیرین لایة فرایند مورد توجه قرار گیرد و در راستای راهبرد 

1.  Somers & Nelson

2.  Samuell & Kumar
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مشتری محوری،  به  تولیدمحوری  از  فرایندها  تمرکز  انتقال  که  است  روشن  باشند.  مشتری محوری 
لایة  بر  کافی  تمرکز  می توان گفت درصورتی که  درنتیجه  است،  فرایندها  مجدد  مهندسی  نیازمند 
فرایند در رویکرد چندلایه داشته باشیم می توانیم توان خود را در پیاده سازی بهینة سامانة برنامه ریزی 
منابع سازمان به حداکثر برسانیم. پیش از ورود به مرحلة پیاده سازی سامانة برنامه ریزی منابع سازمان 
باید آن دسته از فرایندها که نیازمند بهبود هستند شناسایی شده و اصلاح ضروری در مورد آن ها 
انجام شود. کامل بودن، سازگاری، قابلیت استفاده و جامع بودن فرایندهای فعلی باید به طور نسبی 

در طراحی ساختار معماری سامانه در سطح رضایت بخشی باشند )یانگ1 و همکاران، 2009: 92(.
لایة راهبرد سازمان: در این بعد، چشم انداز و اهداف پیاده سازی سامانه برنامه ریزی منابع سازمان 
به همراه راهبردهای سازمان مورد بررسی قرار می گیرد. در این بررسی باید اطمینان حاصل شود که 
مدیران و مالکان سازمان درك روشنی نسبت به سامانه، کارکرد و قابلیت آن دارند. برخورداربودن از 
چشم اندازی شفاف برای سامانة برنامه ریزی منابع سازمان بسیار ضروری است )مدیری و همکاران، 

.)512 :1391
لایة فناوری: در پیاده سازی سامانة برنامه ریزی منابع سازمان، یکی از کلیدی ترین موضوع ها، ارتباط 
و  ارتباطی  حوزة  در  نوین  اختراع های  فوائد  از  سازمان،  منابع  برنامه ریزی  سامانة  راهبرد  و  است 
فناوری برای بالابردن توانایی خویش استفاده می کند. از دلایل دیگر اهمیت لایة فناوری، ایجاد یک 
زیرساخت ارتباطی برای کل سازمان است و بدین وسیله سازمان می تواند فرایندها را نیز پشتیبانی 
کند. برای پشتیبانی مناسب فرایندهای سازمانی به یک زیرساخت فناوری اطلاعات مناسب برای 
برقراری ارتباط در سراسر سازمان نیاز است. علاوه بر شبکة ارتباطی مناسب، بستر سخت افزاری 
مناسب یکی از عوامل اثرگذار بر موفقیت سازمان در پیاده سازی سامانة برنامه ریزی منابع سازمان 
است. برنامه های آموزشی مناسب هم برای نیروهای فنی سازمان و هم برای کاربران نهایی در سطوح 
مختلف مدیریت ارشد، مدیران میانی و عملیاتی و کارشناسی باید پیش بینی و پیاده سازی شود. در 
برخی موارد آموزش به صورت درون سازمانی و در برخی دیگر توسط مشاوران انجام می شود )آقاجانی 

و همکاران، 1393: 179(.

1.  Yang
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لزوم »ارزیابی آمادگی استقرار1« سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان: ارزیابی آمادگی سازمان 
روشی است که با بهره گیری از آن، ابعاد مختلف سازمان بررسی شده و آمادگی هریک از اجزای 
سازمان برای پذیرش سامانة برنامه ریزی منابع سازمان سنجیده می شود. ازآنجاکه طرح پیاده سازی 
می رود،  به شمار  سازمان ها  در  کلیدی  و  بزرگ  طرح  یک  نیز  سازمان  منابع  برنامه ریزی  سامانة 
بهره گیری از این ابزار برای سنجش آمادگی سازمان برای پیاده سازی سامانة برنامه ریزی منابع سازمان 
ضروری است. در این روش با بررسی ابعاد مدیریتی و سازمانی، نیروی انسانی، ساختاری، فرایندی، 
فنی، زیرساختاری و فرهنگی، آمادگی سازمان برای پذیرش سامانة برنامه ریزی منابع سازمان تعیین 
می شود. با بهره گیری از خروجی های این ابزار می توان کاستی های موجود در زمینة پذیرش سامانه 

را شناسایی کرده و برای رفع آنها برنامه ریزی و اقدام کرد.
که  است  اطلاعاتی  سامانة های  حوزة  در  ابَرسامانه  یک  سازمان  منابع  برنامه ریزی  سامانة   
پیاده سازی آن نیازمند صرف هزینه و زمان قابل توجهی است و بر ابعاد مختلف سازمان، تأثیرهایی 
را بر جای می گذارد. تأثیرهای این سامانه بر سازمان ها به حدی است که زمینة رشد و ترقی برخی از 
سازمان ها در عرصه کسب وکار را فراهم کرده و برای برخی از سازمان ها نیز ورشکستگی و پایان 
کسب وکار را به همراه داشته است. ازاین رو انجام مطالعات ارزیابی آمادگی، قبل از پیاده سازی 
سامانه بسیار حائز اهمیت بوده و به عنوان یک عامل کلیدی موفقیت برای پیاده سازی سامانه مطرح 

است. 
استخراج سنجه های کلیدی ارزیابی آمادگی سازمان برای پیاده سازی سامانة برنامه ریزی منابع 
سازمان: برای تجریه و تحلیل لایه ها و زیرلایه ها ابتدا باید سنجه های مورد اندازه گیری در هر لایه 
را مشخص و سپس با استفاده از پرسش نامه این سنجه ها را در هر سازمان اندازه گیری کرد و میزان 
آمادگی و توانایی سازمان در هریک از لایه ها برای پیاده سازی سامانه را مورد بررسی قرارداد. 
سعی شده است سنجه هایی انتخاب شوند که درگذشته توسط محققان در مقاله های مختلف استفاده 

شده اند.

1.  Enterprises Readiness Assessment (ERA)
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جدول 1. سنجه های جزئی تأثیرگذار بر آمادگی سازمان
منابعسنجهمؤلفه

نی
زما

سا
گ 

رهن
فرهنگ كارگروهی و ارتباطات مؤثرف

(Saini, et al, 2013; Somers & Nelson, 2009; Razmi, et al, 2009; Guo, 
et al, 2012)

(Esteves & Pastor, 2000; Amid, et al, 2012; Saini et al, 2013)فرهنگ تغییرپذیری

(Hanafizadeh, et al, 2010; akiki, et al, 2012)فرهنگ استفاده از سامانه های خودكار

فرهنگ اشتراك گذاری داده ها
(Somers & Nelson, 2009; Razmi, et al, 2009; Yusuf, et al, 2009; shah, 

2010; Remus, 2007; Hanafizadeh, et al, 2010)

نی
زما

سا
ی 

دها
راین

ف

(Yang, et al, 2009; Guo, et al, 2012; Yusuf, et al, 2009)سازگاری فرایندهای سازمان

(Yang, et al, 2009; Saini et al, 2013; Yusuf, et al, 2009)به جابودن )از نظر زمانی( فرایندها

(Yang, et al, 2009; Guo, et al, 2012, 2003; Yusuf, et al, 2009)قابلیت اعتماد فرایندهای سازمان

(Yang, et al, 2009; Saini et al, 2013; Yusuf, et al, 2009)دقت و ظرافت فرایندهای سازمان

(Yang, et al, 2009; nah & delgado, 2007; Yusuf, et al, 2009)یکپارچگی فرایندهای سازمان

(Esteves, 2009;Yusuf, et al, 2009; Samuell & Kumar, 2013)فرایندهای مهندسی مجدد

نی
زما

سا
رد 

اهب
ر

(Moradi, 2008; behbodi, 2012; azar & jahanian, 2012)درك روشن از اهداف راهبردی

چشم انداز و رسالت سازمان
(Nah & Delgado, 2007; Esteves, 2009; shah, 2010; Somers & Nelson, 

2009)

حضور تیم فناوری اطلاعات خبره در سازمان
(Somers & Nelson, 2009; Yusuf, et al, 2009; shah, 2010; Remus, 

2007; Hanafizadeh, et al, 2010; shah, 2010)

(behbodi, 2012; azar & jahanian, 2012)میزان انسجام و همسویی  فناوری اطلاعات با راهبرد سازمانی

(Hanafizadeh, et al, 2010; Esteves, 2009; shah, 2010)توانایی سازمان برای اختصاص بودجه مالی

نی
سا

ع ان
مناب

شد
 ار

ان
دیر

پشتیبانی، تعهد و درگیریم
(Saini, et al, 2013; Samuell & Kumar, 2013; Guo, et al, 2012; Somers 

& Nelson, 2009)

(Saini et al, 2013; Moradi, 2008)سابقة حمایت از طرح های مشابه

 Somers & Nelson, 2009; Chuang & Shaw, 2008)قابلیت و توان رهبری

ان
ركن

كا

(Somers & Nelson, 2009; Saini et al, 2013)رضایت شغلی

(Moradi, 2008; behbodi, 2012; azar & jahanian, 2012)میزان پذیرش سامانه های جدید

مشاركت كاركنان در طرح های برنامه ریزی 
منابع سازمانی

(Esteves, 2009; Somers & Nelson, 2009; Samuell & Kumar, 2013; 
Yousef, et al, 2009)

(Somers & Nelson, 2009;Moradi, 2008; Samuell & Kumar, 2013)آموزش نیروی انسانی

(Hanafizadeh, et al, 2010; Esteves, 2009; shah, 2010)روحیة كار گروهی در میان كاركنان

ی 
ور

فنا

ی 
ت ها

اخ
رس

زی
که

شب
ی و

زار
ت اف

(Esteves, 2009; modiri, 2011; Samuell & Kumar, 2013)وجود زیرساخت  سخت افزاری و ارتباطی مناسبسخ

(Esteves, 2009; shafiaa, 2012)دانش مناسب در مورد سامانه های فنی

(Esteves, 2009; modiri, 2011; Samuell & Kumar, 2013)توانایی سازمان در برگزاری برنامه های آموزشی

ی 
ة ها

مان
سا

 و 
زار

م اف
نر

تی
لاعا

اط

(Finnegan, 2010; Saini et al, 2013)متناسب بودن نرم افزار و سامانه های اطلاعاتی

(Esteves, 2009; modiri, 2011; Saini et al, 2013)دقیق بودن اطلاعات ورودی

(Esteves, 2009; shafiaa, 2012)پیکره بندی مناسب نرم افزار

(Samuell & Kumar, 2013; behbodi, 2012: azar & jahanian, 2012)قابلیت اطمینان سیستم های اطلاعاتی

لایه های  معرفی  از  بعد  سازمان،  چندلایه گی  موضوع  به  باتوجه  پژوهش:  مفهومی  چارچوب 
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سازمانی و شرح کامل عوامل آنها و ارتباط شان با سامانة برنامه ریزی منابع سازمانی و روشن کردن 
و  لایة  هر  یکپارچگی(  و  )توانایی  دوگانه  ماهیت  درك  برای  یکپارچه سازی  و  توانایی  مفاهیم 
محدودیت ها و توانایی های آن، چارچوب مفهومی پژوهش را که نشان دهنده مؤلفه های سازمانی 
و زیرسنجه های آنها که برای ارزیابی آمادگی استقرار سامانة برنامه ریزی منابع سازمان تأثیرگذار 
هستند به صورت شکل شماره 1 آورده شده است تا بعد از تجزیه و تحلیل های لازم بتوانیم مهم ترین 
لایه و عوامل مؤثر در پیاده سازی هر سازمان را با استفاده از فرایند تحلیل سلسله مراتبی به دست 
آورده و سازمان برای پیاده سازی سامانة برنامه ریزی منابع سازمان بیشترین تمرکز خود را روی 

آن عوامل و لایه قرار دهد.

شکل 1. چارچوب مفهومی پژوهش

روش پژوهش
پژوهش حاضر ازنظر هدف، از نوع پژوهش های کاربردی است و ازنظر مکانی از نوع پژوهش های 
و  آنها  در  حضور  با  آماری  نمونه  یا  و  جامعه  چارچوب  در  پژوهش  داده های  زیرا  است،  میدانی 
پژوهش های  زمرة  در  روش  ازنظر  همچنین  پژوهش  این  شد.  گردآوری  پرسش نامه  از  استفاده  با 

توصیفی- پیمایشی است.
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فرایند انجام پژوهش:
1- مطالعات مربوط به شناخت مبانی نظری پژوهش و الگوهای موجود؛

2- استخراج سنجه های کلیدی ارزیابی آمادگی سازمان برای پیاده سازی الگوی سامانة برنامه ریزی 
بر  تمرکز  و  سازمان  منابع  برنامه ریزی  سامانة  حوزة  خبرگان  نظرات  براساس  سازمان  منابع 

رویکرد چندلایه گی در سازمان ها و عوامل موفقیت آنها؛
3- تنظیم و طراحی پرسش نامه براساس سنجه ها و زیرسنجه های استخراج شده و توزیع آن میان 

خبرگان دانشگاهی؛
4- استفاده از آزمون های آماری توزیع داده ها برای تجریه و تحلیل نتایج پرسش نامه ها؛

5- ارائه الگویی برای ارزیابی آمادگی سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان.
خبرگان  بین  در  آن  توزیع  و  اولیه  الگوی  تأیید  برای  زوجی  مقایسه  پرسش نامه  طراحی   -6

دانشگاهی؛
7- استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی برای به دست آوردن وزن لایه ها و عناصر هر لایه؛

برای  ایران  اسلامی  انتظامی جمهوری  نیروی  آمادگی  تعیین سطح  برای  پرسش نامه  8- طراحی 
بین  در  آن  توزیع  و  ارائه شده  الگوی  برپایة  سازمان  منابع  برنامه ریزی  سامانة  پیاده سازی 

کارشناسان و مدیران سازمان یادشده؛
9- جمع آوری پرسش نامه ها و تجزیه و تحلیل آنها.

جامعة آماری و نمونه آماری: جامعة آماری پژوهش به دو بخش تقسیم شده است. بخش اول را 
خبرگان دانشگاهی و متخصصان در حوزه سامانة برنامه ریزی منابع سازمان تشکیل می دهند که در 
مرحلة اول برای تأیید الگوی اولیه؛ پرسش نامة مربوط به خبرگان و سپس در مرحلة دوم، پرسش نامه 
مقایسه زوجی مربوط به سنجه ها و زیرسنجه های هر لایه به تعداد 14 نفر تکمیل شد. جامعة آماری 
انتظامی و همین طور  مرحله سوم پژوهش را مدیران و کارشناسان بخش فناوری اطلاعات نیروی 
مدیران ارشد سازمان یادشده به تعداد 50 نفر تشکیل دادند و پرسش نامه سوم که با مقیاس لیکرت 

طراحی شده بود تکمیل کردند. روش نمونه گیری به صورت انتخابی بود.
روایی و پایایی پرسش نامه ها: برای تعیین روایی پرسش نامه با مطالعه منابع مربوط، طرح اولیة 
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پرسش نامه تهیه و توسط اساتید و متخصصان مورد بررسی قرارگرفت که در نتیجه مواردی برای 
اصلاح پیشنهاد و پس از رفع ایرادها مقدار ضریب آلفای کرونباخ برای تعیین پایایی پرسش نامه ها 
برابر با 0/79 به دست آمد و می توان چنین نتیجه گرفت که پرسش نامه از اعتبار کافی برخوردار 
بوده است. به منظور تجزیه و تحلیل داده های پرسش نامه های اول و دوم از آزمون های کولموگروف 
برای  بعد  مرحله  در  شد.  استفاده  تک نمونه ای  تی  و  داده ها(  نرمال بودن  بررسی  )برای  اسمیرنوف 

تحلیل نتایج پرسش نامه مربوط به  مقایسة زوجی از روش تحلیل سلسله مراتبی استفاده شد.
فرضیه های پژوهش: فرهنگ سازمانی، منابع انسانی )مدیران ارشد(، منابع انسانی )کارکنان(، 
راهبرد، فرایندهای سازمانی، فناوری )زیرساخت های سخت افزاری و شبکه( و فناوری )نرم  افزار 
و سامانه های اطلاعاتی( هرکدام از شاخص های مؤثر برای ارزیابی آمادگی پیاده سازی سامانه های 

برنامه ریزی منابع سازمان است.
روش تجزیه و تحلیل داده ها: به منظور طبقه بندی، تحلیل و تفسیر داده های جمع آوری شده در 
این پژوهش نیاز به استفاده از روش های آماری توصیفی و استنباطی است. ابزار و روش های آماری 
توصیفی، وضعیت موجود جامعه را همان گونه که هست نمایش می دهد اما با استفاده از ابزار و 
روش های آماری استنباطی، می توان رابطة بین دو یا چند متغیر را بررسی کرده و نتایج به دست آمده 
را به کل جامعة آماری تعمیم داد. در این پژوهش به منظور تجزیه و تحلیل داده ها و بسط نتایج از 
روش های آماری آزمون کولموگروف اسمیرنوف و آزمون تی  تک نمونه ای، تحلیل سلسله مراتبی، 

آنالیز واریانس یکطرفه و گروه بندی دانکن استفاده شد )جدول 3(.

یافته ها
تحلیل اثر هرکدام از مؤلفه های سازمانی بر ارزیابی آمادگی پیاده سازی برنامه ریزی منابع سازمان: 
پیاده سازی  آمادگی  ارزیابی  بر  سازمانی  مؤلفه های  از  هرکدام  اثر  اندازه گیری  و  سنجش  برای 
زیر  به شرح  اول  پرسش نامه  در  استخراج شده  عوامل  خبرگان،  دیدگاه  از  سازمان  منابع  برنامه ریزی 
آورده شد. چگونگی توزیع نسبی پاسخ به گویه ها و میانگین و انحراف معیار عواملی که تأثیرشان 

از میانگین مناسبی برخوردار بودند در جدول 2 آمده است.
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جدول 2. مطالعة آثار عوامل سازمانی بر پیاده سازی برنامه ریزی منابع سازمان از دیدگاه خبرگان

ه ها
لای

شاخص
درصد افراد پاسخگو

میانگین
انحراف 

معیار زیادمتوسطکمخیلی کم
خیلی 
زیاد

نی
زما

سا
گ 

رهن
007/7061/5030/804/230/59فرهنگ كار گروهیف

0023/1053/8023/104/000/70فرهنگ تغییرپذیری

0015/4076/907/703/920/49خلاقیت و نوآوری

0023/1046/2030/804/070/76فرهنگ یادگیری

ت 
یری

مد
 –

ی 
سان

ع ان
مناب

شد
ار

007/7023/1069/204/610/65پشتیبانی و تعهد مدیریت ارشد

0023/1053/8023/104/000/70خطرپذیری

007/7053/8038/504/300/63قابلیت و توان رهبری

دانش مرتبط و تخصص برنامه ریزی 
منابع سازمان

007/7023/1069/204/610/65

ان
ركن

 كا
نی

سا
ع ان

007/7015/4076/904/700/63دانش مرتبط و تخصص برنامه ریزی منابع سازمانمناب

007/7069/2023/104/150/55آموزش

0015/4023/1061/504/460/77رضایت شغلی

00023/1046/2030/800/76روحیه كار گروهی در كاركنان

نی
زما

سا
ی 

دها
راین

007/7030/8061/505/540/66سازگاری فرایندهای سازمانف

0030/8038/5030/804/000/81قابلیت اعتماد فرایندها

0070/738/5053/804/460/66مهندسی مجدد فرایند ها

0070/715/4076/904/690/63یکپارچگی فرایندهای سازمان

نی
زما

سا
رد 

اهب
ر

007/7046/2046/204/380/65چشم انداز و  رسالت 

0053/8015/4030/803/770/92ساختار و راهبرد فناوری اطلاعات
0023/1030/8530/854/150/80آمادگی سازمان از لحاظ مالی 

میزان انسجام و همسویی راهبرد فناوری 
اطلاعات با راهبردسازمان

007/7030/8553/804/460/66

ه(
شبک

 و 
زار

ت اف
سخ

ی )
ور

وجود زیر ساخت های سخت افزاری و فتا
ارتباطی مناسب 

007/7015/4076/904/700/63

007/7030/8061/504/540/66دانش مناسب در مورد سامانه های فنی

پشتیبانی و ارائة خدمات از سوی 
شركت های پیاده ساز

0023/1053/8023/104/000/71
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 و 
زار

م  اف
)نر

ری
ناو

ف
ی(

عات
طلا

ی ا
ه ها

مان
متناسب بودن نرم  افزار و سامانه های سا

اطلاعاتی 
007/7023/1069/204/610/65

قابلیت اطمینان اطلاعات ورودی و 
سامانه های اطلاعاتی

0015/4030/8053/804/380/77

0015/4030/8053/804/380/77پیکره بندی مناسب نرم  افزار

نتایج نرمال بودن توزیع داد ه ها: نتایج آزمون کولموگروف اسمیرنوف برای تشخیص نرمال 
بودن توزیع فراوانی نتایج حاصل از پرسش نامه دوم در جدول 2 مشاهده می شود.

جدول 3. نتایج آزمون كولموگروف اسمیرنوف

متغیرها )سنجه ها(
فرهنگ 
سازمانی

منابع انسانی 
مدیریت 

ارشد

منابع انسانی 
کارکنان

راهبردفرایندها
فناوری – 

زیرساخت های 
سخت افزاری و شبکه

فناوری- نرم  افزار 
و سامانة های 

اطلاعات

14141414141414تعداد نمونه

0/1850/1580/1990/1000/1250/1210/112میانگین

0/0640/0400/0510/0340/0370/0510/061انحراف معیار

0/1460/1850/1080/2510/1220/1630/209آماره آزمون

سطح به دست آمده از 
ازمون

0/2000/2000/2000/0530/2000/2000/156

از  برای بررسی رتبه بندی متغیرها  از آزمون آماری تی تک نمونه ای  در این بخش پژوهش، 
با  تی تک نمونه ای،  آماری  آزمون  از  استفاده  با  استفاده شد.  دوم  پرسش نامه  از  دیدگاه خبرگان 
میانگین پذیرش اثرگذاری بالای 3، تمامی سنجه های پژوهش مورد تأیید واقع شدند که نتیجه در 

جدول 4 نمایش داده شده است.

ادامه جدول 2. مطالعة آثار عوامل سازمانی بر پیاده سازی برنامه ریزی منابع سازمان از دیدگاه خبرگان
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جدول 4. نتایج آزمون تی تک نمونه ای برای بررسی فرضیه های پژوهش

متغیرها )سنجه ها(

فاصله اطمینان %95 
میانگین تفاوت از عدد 

آزمون
میانگین تفاوت از 

عدد آزمون
انحراف 

معیار
درجه 
آزادی

Sig.میزان تی

حد پایینحد بالا

1/23560/87981/060/6391311/940/000فرهنگ سازمانی

1/57681/19241/380/6901314/460/000منابع انسانی- مدیریت ارشد

1/54411/14831/340/7111313/660/000منابع انسانی– كاركنان

1/62451/22171/420/7231314/180/000فرایندهای سازمانی

1/41310/97151/190/7931310/840/000راهبرد سازمانی

فناوری – زیرساخت های سخت افزاری 
و شیکه

1/64211/17841/410/7151312/310/000

فناوری - نرم  افزار و سامانه های 
اطلاعاتی

1/69461/22821/460/7201312/680/000

رتبه بندی عوامل اثرگذار بر ارزیابی میزان آمادگی سازمان برای پیاده سازی سامانة برنامه ریزی 
تحلیل  روش  از  زوجی  مقایسة  به   مربوط  سوم  پرسش نامة  نتایج  تحلیل  برای  سازمان:  منابع 
آنوا و  این پژوهش شامل آزمون های آماری  استفاده شد. تحلیل سلسله مراتبی در  سلسله مراتبی 
دانکن است. آزمون آنوا نشان دهندة اختلاف معنادار بین عوامل مؤثر بوده و برای تجزیه واریانس 
ارزیابی آمادگی سازمان استفاده می شود و پیش نیاز آزمون دانکن است. جدول  بر  عوامل موثر 
نتایج  نشان دهنده   6 شماره  و جدول  اصلی  عوامل  روی  آنوا  آزمون  نتایج  نشان  دهنده   5 شماره 

آزمون آنوا روی زیرسنجه های هرکدام از عوامل است.

جدول 5. نتایج تجزیه واریانس یک  طرفة عوامل مؤثر در ارزیابی آمادگی پیاده سازی 
سامانة برنامه ریزی منابع سازمان

F.Sigمیانگین زوج هاdfمجموع زوج ها

1044/8166174/136بین گروه ها
7/1440/000 1876/9477724/376درون گروه ها

2921/76383كل
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جدول 6. نتایج تجزیه واریانس یک  طرفه زیرسنجه های هرکدام از عوامل مؤثر بر ارزیابی 
آمادگی سازمان

F.Sigمیانگین زوج هاdfسنجه ها

فرهنگ سازمانی
4618/918بین گروه ها

5/5540/001
45111/435درون گروه ها

منابع انسانی - مدیریت ارشد
31098/924بین گروه ها

10/6980/000
46102/723درون گروه ها

منابع انسانی - كاركنان
3635/071بین گروه ها

6/4040/001
4699/162درون گروه ها

فرایندها
31020/149بین گروه ها

11/5660/000
4688/204درون گروه ها

راهبرد
3937/537بین گروه ها

9/6830/000
4696/824درون گروه ها

زیرساخت های سخت افزاری و شیکه
28015/409بین گروه ها

135/7950/000
4759/026درون گروه ها

نرم  افزار و سامانه های اطلاعاتی
23281/368بین گروه ها

15/363
0/000

47213/583درون گروه ها

اولویت بندی  و  گروه بندی  برای  دانکن  آماری  آزمون  از  سلسله مراتبی  تحلیل  ادامة  در 
زیرسنجه های عوامل مؤثر استفاده شد که نتایج آن در جدول 7 آمده است. بر همین اساس سازمان 
مورد نظر می تواند برای بالابردن سطح آمادگی به منظور پیاده سازی سامانه های برنامه ریزی منابع 

سازمان توجه خود را بیشتر به مؤلفه هایی که دارای سطح تأثیر بیشتری هستند معطوف کند.



	254 1395 فصلنامه مطالعات مد  یریت انتظامي / سال یازدهم، شمارة دوم، تابستان

جدول 7. گروه بندی و اولویت بندی زیرمعیارهای هركدام از عوامل موثر بر ارزیابی آمادگی سازمان

فرهنگ سازمانی

منابع انسانی 
)مدیریت ارشد(

منابع انسانی 
)كاركنان(

فرایندهای 
سازمانی

فناوری 
)نرم افزار و 
سیستم های 

اطلاعاتی(
فناوری

)سخت افزار و 
شبکه(

استراتژی 
سازمانی

ارائه چارچوب ارزیابی آمادگی سازمان برای پیاده سازی سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان: 
پس از معرفی لایه های سازمانی و استخراج مؤلفه های هر لایه و بعد از تحلیل نتایج پرسش نامه که 
براساس همین مؤلفه ها تنظیم شده است چارچوبی برای ارزیابی آمادگی استقرار سامانة برنامه ریزی 
را  سازمان  هر  پیاده سازی  در  مؤثر  عوامل  و  لایه  مهم ترین  بتوان  تا  می شود  ارائه  سازمان  منابع 
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به دست آورده و سازمان یادشده برای پیاده سازی سامانة برنامه ریزی منابع سازمان، بیشترین تمرکز 
خود را روی آن عوامل و لایه قرار دهد.

ERP نمودار 1.-الگوی ارائه شده جهت ارزیابی آمادگی پیاده سازی سیستم های
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میزان آمادگی نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در هر کدام از زیر لایه ها
براساس چارچوب نهایی ارزیابی آمادگی سازمان )نمودار 1(، پرسش نامه سوم طراحی شد که بعد از 
توزیع در بین کارشناسان اداره های فناوری اطلاعات و مدیران ارشد سازمان مورد مطالعه نتایج آنها 
با استفاده از روش های تجزیه و تحلیل آماری )آزمون دو جمله ای( بررسی و میزان آمادگی سازمان 
گرفت.  قرار  سنجش  مورد  تعیین شده  مؤلفه های  براساس  ایران  اسلامی  جمهوری  انتظامی  نیروی 
به صورت  درصد  برحسب  و  تعیین شده  مؤلفه های  براساس  مطالعه  مورد  سازمان  آمادگی  میزان 

نمودارهای جداگانه برای هرکدام ار سنجه ها در جدول شماره 8 نشان داده شده است.

جدول 8. آمادگی نیروی انتظامی در هر کدام از لایه های سازمانی
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بحث و نتیجه گیری
در این پژوهش، بعد از معرفی لایه های سازمانی )فرهنگ سازمانی، منابع انسانی، راهبرد، فرایندهای 
سازمانی و فناوری( و استخراج مؤلفه های هر لایه که در جدول شماره 1 آمده است، پرسش نامه هایی 
براساس همین مؤلفه ها تنظیم شد و بعد از تجزیه و تحلیل نتایج پرسش نامه ها، چارچوبی برای 

ارزیابی آمادگی استقرار سامانة برنامه ریزی منابع سازمان ارائه شد.
نهایی صورت  الگوی  براساس  که  بررسی های صورت گرفته  و  نهایی  تحلیل های  و  تجزیه  با 
گرفت مشخص شد که سازمان ناجا براساس سنجة فرهنگ سازمانی در حوزه های »فرهنگ کار 
بقیة حوزه ها  گروهی« و »فرهنگ یادگیری« از سطح آمادگی نسبتاً مطلوبی برخودار بوده و در 
فرایندهای  »یکپارچگی  حوزة  در  سازمانی  فرایندهای  سنجة  براساس  ندارد.  را  لازم  آمادگی 
سازمانی« از سطح آمادگی نسبتاً مطلوبی برخودار بوده و در بقیة حوزه ها آمادگی لازم را ندارد. 
براساس سنجة راهبرد سازمانی در حوزه های »چشم انداز و رسالت« و »میزان انسجام و همسویی 
فناوری اطلاعات با راهبرد کلان سازمان« از آمادگی نسبتاً مطلوبی برخودار بوده و در بقیة حوزه ها 
درگیری  و  تعهد  »پشتیبانی،  حوزه های  در  انسانی  منابع  سنجة  براساس  ندارد.  را  لازم  آمادگی 
مدیریت ارشد« و »روحیة کار گروهی در کارکنان« از سطح آمادگی نسبتاً مطلوبی برخودار بوده 
براساس سنجة فناوری ها در حوزه های »دانش مناسب  ندارد.  بقیة حوزه ها آمادگی لازم را  و در 
در مورد سامانه های فنی«، »توانایی سازمان در برگزاری برنامه های آموزشی مناسب و کافی« و 
»دانش مناسب در مورد سامانه های سنتی« از سطح آمادگی نسبتاً مطلوبی برخودار بوده و در بقیة 

حوزه ها آمادگی لازم را ندارد.
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الگوی ارائه شده از قابلیت و کارایی مناسبی برای ارزیابی آمادگی سازمانی برخوردار بوده و 
قادر است به خوبی نقاط ضعف و قوت سازمان ها را در هفت بعد اصلی نمایش دهد. پژوهش ها 
نشان می دهند که بسیاری از دلایل شکست طرح های فناوری اطلاعات بیش از این که مربوط به 
چالش های سازمانی و اجتماعی باشد، به مسائل فنی و تکنیکی بازمی گردد. در پیاده سازی سامانة 
کارکنان  و  انسانی  نیروی  سوی  از  چالش ها  و  مقاومت ها  بیشتر  نیز  سازمان  منابع  برنامه ریزی 
سازمان است. از نقاط قوت الگوی ارائه شده این است که توجه ویژه ای به عوامل انسانی دارد، 
به گونه ای که 3 بعد از 7 بعد آن، وضعیت عوامل انسانی سازمان را در حوزه های مختلف مورد 
توجه و بررسی قرار می دهند؛ البته عوامل فنی نیز از فراموش نشده اند و 2 بعد نیز برای ارزیابی 

وضعیت فنی سازمان ها ارائه شد.
از دیگر نکته های مثبت پژوهش، می توان به نوآوری در تلفیق مقوله های الگوهای قبلی اشاره 
کرد. به عبارت دیگر یکی از جنبه های قابل توجه در مشارکت علمی این پژوهش این است که 
بهتر سازمان ها ارائه شده است  توانسته است چند نمونه از الگوهای موجود را که برای شناخت 
با عوامل مؤثر در پیاده سازی سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان ترکیب کرده و الگویی برای 
ارزیابی آمادگی ارائه کند و به جرأت می توان گفت که الگوی ارائه شده برای ارزیابی آمادگی بر 
مبنای آن نیز بیشترین عوامل سازمانی را شامل شده و از جامعیت مناسبی برخوردار خواهد بود. 
این جامعیت، از دیگر نقاط قوت الگوی ارائه شده است، به گونه ای که برخی از حوزه ها وجود دارند 
که توسط الگوهای موجود به خوبی پوشش داده نشده اند. الگوی ارائه شده به خوبی نشان می دهد که 
هرکدام از الگوهای موجود بر جنبه های خاصی از سازمان تمرکز داشته اند و نگاه کلی، جامع نگر و 
سامانه ای به پدیدة سازمان نداشته اند. الگوی ارائه شده، علاوه بر این که جنبه های مورد توجه الگو های 

موجود را تا حد زیادی پوشش داده، مؤلفه ها و عوامل جدیدی را نیز مد نظر قرار داده است.
پیشنهادها

قرار  بررسی  مورد  پیشین  پژوهش های  علمی صورت گرفته،  کار  و  پژوهش  در  آنجایی که  از   -
ارزیابی  و  جمع بندی  تحلیل،  و  تجزیه  حاصل  پژوهش  این  در  ارائه شده  الگوی  و  گرفته اند 
برای ارزیابی آمادگی سازمانی  قابلیت و کارایی مناسبی  از  الگو  این  الگوهای پیشین است 
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برخوردار بوده و توصیه می شود نیروی انتظامی جمهوری اسلامی ایران و سازمان های وابسته 
آن و دیگر سازمان های داخلی از این الگو برای ارزیابی آمادگی سازمان بهره برداری کنند.

- باتوجه به این که در پژوهش های داخلی بیشتر به مراحل پیاده سازی و بعد از پیاده سازی سامانة 
به  باتوجه  بعدی  پژوهش های  در  که  می شود  توصیه  پرداخته شده  سازمان  منابع  برنامه ریزی 
الگوهای  از  استفاده  با  فناوری،  پیاده سازی  از  قبل  آمادگی سازمان  ارزیابی  موضوع  اهمیت 
مشابه به ارزیابی آمادگی سازمان های مورد نظر برای پیاده سازی سامانه های برنامه ریزی منابع 

سازمان پرداخته شود.
- توصیه می شود که در پژوهش های بعدی، دیگر عوامل مؤثر در توانایی سازمان برای پیاده سازی 
سامانه های برنامه ریزی منابع سازمان مورد بررسی قرار گرفته تا الگوهای جدیدی برای ارزیابی 

آمادگی سازمان ها به دست آید.
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